⁹⁹ Così era ad esempio stabilito nel capitolo *De tempore prohibito laboratore se absentari a magistris*

In queste stagioni i sarti erano soliti accettare un gran numero di ordinazioni, anche più di quante fossero in grado materialmente di soddisfare, secondo un'abitudine antideontologica denunciata nei manuali per confessori¹⁰⁰.

Per evitare che in conseguenza di ciò i tempi necessari alla lavorazione si dilatassero eccessivamente, in alcuni statuti cittadini si fissarono dei limiti, ad esempio stabilendo che non potessero trascorrere più di un certo numero di giorni tra il taglio della stoffa e il completamento della cucitura¹⁰¹, oppure si provvide a comminare sanzioni pecuniarie per chi non avesse rispettato i termini stabiliti¹⁰². In determinati contesti, come quello bolognese, si guardavano però allo stesso modo con sospetto i casi in cui la consegna del prodotto finito fosse avvenuta troppo rapidamente, perché ciò poteva implicare il ricorso a lavoratori clandestini, il mancato rispetto dei periodi di astensione obbligatoria dalle attività produttive o l'inosservanza degli standard qualitativi imposti dalla corporazione¹⁰³.

4. *Fuori e dentro la bottega*

Complessivamente considerati, gli statuti delle corporazioni dei sarti abbondavano di norme che facevano riferimento al fattore temporale, tutelando l'attività dei maestri nelle stagioni dell'anno in cui tendevano a concentrarsi le commesse e facendo in modo che il lavoro fosse scandito da momenti in cui l'adempimento dei doveri religiosi forniva l'occasione anche

dello statuto del paratico dei sarti milanesi del 1492: «Item, quod non sit aliquis laborator qui possit nec debeat aliquo modo recedere a suo magistro a festo sancti Martini usque ad festum nativitatis domini nostri Iesu Christi, nec etiam a media quadragesima usque ad festum Pasce maioris resurrectionis dominice, cuiuslibet anni, nec etiam aliquis magister ipsius artis eis temporibus possit talem laboratorem aliquo modo acceptare ad laborandum nec ei aliquo modo dare de laborando, dummodo per primum magistrum id denuntiatum fuerit vel per servitorem ipsius paratici» (G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., p. 219).

¹⁰⁰ Cfr. E. Tosi Brandi, *L'arte del sarto nel Medioevo*, cit., p. 71.

¹⁰¹ Ivi, p. 106.

¹⁰² Così ad esempio nel capitolo *De sartoribus* degli statuti quattrocenteschi di Pordenone (1438), in cui era possibile leggere: «Item, si quis Sartor aliquam vestem, caputeum, vel caligas receperit ab aliquo ad faciendum; et inciserit ac promiserit infra certum tempus ipsam vestem, caputeum, vel caligas perficere, et non perfecerit infra illud terminum, solvat sol. 10 parv(orum)» (G. Oscuro - M. Pozza [cur.], *Statuti di Pordenone del 1438 con il protostatuto asburgico del 1291*, Roma 1986, p. 107).